[§ 5.—Παραφυλάξουσιν δὲ ταῦτης τὴν προθεσμίαν πάντες οἱ ὑπωκόδιοι παραιτούμενοι ἐπιτροπήν, η̄ καυρατορίαν, η̄ μέρος γε ταῦτας.

[§ 3.—Observabunt autem hoc temporis spatium omnes, qui qualitercumque excusantur a tutela, vel cura, vel parte eius.]

[§ 4.—Ἄκινδουσθον δὲ ἔστιν πιστεύειν, οὗτοι εἰ καὶ τινὶ εἰδεῖ παραιτήσως η̄ τις χρώμενος, οὐκ ἀλλως ἀκούσθησται, οἴοντες φυλάξην την προθεσμίαν, εἰ μὴ ἄρα τῆς ἐτέρας πάλεως πολιτηγέντων.

[§ 4.—Consequens autem est credere, quod, si aliqua specie excusationis fuerit quis usus, non aliter audietur, quam si observaverit constitutum tempus, nisi forte alterius alicuius civitatis est civis.]

[§ 5.—Οὕτως δὲ ἐπιπλαγκές ἔστιν φυλάττειν τὴν προθεσμίαν (5), οὗτοι καὶ δικαιολογησάμενος ἀφεθή, μη̄ ἐλευθερουσθαι: αὐτὸν, οἱ θεότατοι Σεβίδρος καὶ Ἀντωνίνος δηλοῦσιν ἐν διατάξει, καλεύσαντες μὴ καρατείσθη: τὸν εἰς τόπον αὐτοῦ χειροτονηθέντα, ὃς οὐκέτι δεδομένον εἰς τόπον ὄντος ἐπιτρόπου.

[§ 5.—Ita vero necesse est custodire (6) constitutum tempus, ut, et si excusatus fuerit dimissus, non liberari eum Divus Severus (7) et Antoninus ostendant in Constitutione, iubentes non detineri eum, qui in locum eius creatus sit, quasi non liceat alium dari in locum existentis tutoris.]

[§ 6.—Ἀπόχρη δὲ ἐντὸς τῆς προθεσμίας ἐντυχεῖν μόνον· οἴοντες μετὰ ταῦτα μὴ ἔκοντα ἀπολειψθῆ (8), οὐκέτι ἔσται παραχράψιμος. Διώπερ ἐάν ἀφοσιώσεως χάριν μόνον ἐντύχη, μη̄ επιμείνη δὲ μετὰ ταῦτα τῇ δικαιολογίᾳ, μετὰ τὴν προθεσμίαν ὑποτεστήσαι τῇ παραχράψῃ· καὶ λέγει τούτῳ διάταξις τῶν αὐτοκαράτωρων Σεβίδρου καὶ Ἀντωνίνου.

[§ 6.—Sufficit autem intra constitutum tempus excusare se solum; si enim postea nolens desierit, non ei nocebit. Ideoque si repraesentaverit quis se solum, non permanserit autem postea, ut se excusat, post constitutum tempus exceptione repellatur (9); et hoc dicit Constitutio Imperatorum Severi (10) et Antonini.]

[§ 7.—Ἐάν γάρ τις διὰ νόσου, η̄ δι’ ἄλλην ἀνάγκην, οἰον θαλάσσης, η̄ χειμῶνος, η̄ ἐφόδου ληστῶν, η̄ τινα ἐτέραν παραπλησίαν ἐμπροθέσμως (11) μὴ δύνηται ἐντυχεῖν, συγγνώμην τυγχάνειν· οὐ τὴν πίστιν ἡρκεῖ συστῆσαι καὶ εἰς αὐτοῦ τοῦ

á la verdad, para el camino veintidos días, y otros treinta para la excusa.

[§ 3.—Mas observarán este término todos los que de algún modo se excusan de la tutela, ó de la curatela, ó de parte de ella.

[§ 4.—Pero es consiguiente creer, que si alguien hubiere utilizado alguna clase de excusa, no será oido de otro modo que si hubiere observado el término establecido, si acaso no es ciudadano de alguna otra ciudad.